
Verbale di Deliberazione di Consiglio comunale
Adunanza ordinaria di prima convocazione – Seduta pubblica

Numero 17 del 27-03-2023

OGGETTO: MODIFICA REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELL'ADDIZIONALE COMUNALE 
ALL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE E DETERMINAZIONE ALIQUOTE ANNO 2023

Nell’anno duemilaventitre, il giorno ventisette del mese di Marzo, dalle ore 18:37, nella sede municipale, 
convocato dal Presidente del Consiglio comunale, mediante le modalità previste dal vigente regolamento, si 
è riunito il Consiglio comunale.
Assume la presidenza TRENTO ENNIO nella sua qualità di presidente.
Assiste alla seduta il Segretario generale BASSANI MANUELA il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.
Alla trattazione del presente argomento sono presenti:

Componente Presente Assente Componente Presente Assente

FUSARO VIVIANA X SLONGO SEBASTIANO X

BALDISSERA ILENIA X SPADA SAMUELE X

BEE MARIA MERY X TATTO CRISTIAN X

CASSOL CARLA X TITTON MATTEO X

COSSALTER MATTIA X VETTORETTO ALBERTO X

DEL BIANCO 
ALESSANDRO

X TRENTO ENNIO X

MENEGUZ PRIMO X ZATTA ADIS X

PELOSIO GIOVANNI X ZATTA DENIS X

PERENZIN PAOLO X

Totale presenti: 16
Totale assenti: 1

Sono presenti gli assessori:
BONA ANDREA, CURTO ALBERTO, DALLA PALMA CLAUDIO, PENCO TIZIANA, ZATTA MAURIZIO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesse
L'articolo 1 del decreto legislativo 28 settembre 1998 numero 360, come modificato da ultimo dall'articolo 40, 
comma 7, del decreto legge 1° ottobre 2007, numero 159, testualmente istituisce "a decorrere dal 1° gennaio 
1999, l'addizionale provinciale e comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche”.
Con delibera di Consiglio comunale numero 12 in data 15 marzo 2022 è stata apportata l'ultima modifica al 
Regolamento per l'applicazione dell'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche, 
determinando le aliquote per l'anno 2022 come nel seguito:

Fasce di reddito Aliquote 2022
0-15.000,00 0,50% 5 per mille
15.000,00-28.000,00 0,70% 7 per mille
28.000,00-50.000,00 0,78% 7,8 per mille
Oltre 50.000,00 0,79% 7,9 per mille

Motivazioni
Per coprire le maggiori spese del bilancio 2023 dovute ai maggiori costi per le utenze, costi del personale e 
dell'indebitamento, nonché per garantire le politiche dell'Amministrazione ed il pareggio di bilancio di 
previsione, risulta necessario ridefinire le aliquote dell'addizionale IRPEF nelle misure sotto riportate:

Fasce di reddito Aliquote 2023
0-15.000,00 0,60% 6 per mille
15.000,00-28.000,00 0,80% 8 per mille
28.000,00-50.000,00 0,80% 8 per mille
Oltre 50.000,00 0,80% 8 per mille

Viene mantenuta l'esenzione per i redditi che non superano i 15.000,00 euro.
La stima di entrata prudenziale con le suddette modifiche ammonta per il 2023 ad euro  2.200.000,00.

Normativa/atti di riferimento
• Il decreto legislativo 15 dicembre 1997 numero 446;
• il decreto legislativo 28 settembre 1998 numero 360;
• il decreto legge 6 dicembre 2011, numero 201;
• a legge 30 dicembre 2021, numero 234;
• il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare numero 66 del primo 

ottobre 2018;
• lo Statuto comunale.

Pareri
• Ai sensi degli articoli 49 e 147bis del decreto legislativo numero 267 del 18 agosto 2000 sono stati 

acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta della presente 
deliberazione da parte dei competenti Dirigenti;

• visto dalla competente Commissione consiliare in data 14 marzo 2023;
• parere favorevole del Collegio dei Revisori, ai sensi dell'articolo 239 del decreto legislativo 18 agosto 

2000, numero 267 in data 27/02/2023 (prot. 6730 in data 27/02/2023).

D E L I B E R A

1. le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento;
2. di modificare il Regolamento per l'applicazione dell'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle 

persone fisiche all'articolo 3 comma 2, determinando, per l'anno 2023, le aliquote dell'addizionale IRPEF 
nelle misure sotto riportate in applicazione di quanto stabilito dalla legge numero 234 del 30 dicembre 
2021;

Fasce di reddito Aliquote 2023
0-15.000,00 0,60% 6 per mille
15.000,00-28.000,00 0,80% 8 per mille
28.000,00-50.000,00 0,80% 8 per mille
Oltre 50.000,00 0,80% 8 per mille



3. di confermare l'esenzione per i redditi che non superano i 15.000,00 euro secondo le modalità previste 
all'articolo 6 del Regolamento per l'applicazione dell'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle 
persone fisiche allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;

4. di dare atto che il presente regolamento entra in vigore il 1° gennaio 2023;
5. di dare atto che la stima di entrata prudenziale, con le suddette modifiche, ammonta per il 2023 ad euro 

2.200.000,00;
6. di demandare al Dirigente del Settore Economico Finanziario gli adempimenti conseguenti l'adozione 

della presente delibera;
7. di trasmettere il presente provvedimento, esecutivo ai sensi di legge, al Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, come previsto dall’articolo 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, numero 201;
8. di dichiarare la presente deliberazione, attesa l'urgenza del provvedimento, immediatamente eseguibile, 

con votazione separata e palese, ai sensi dell'articolo 134, 4° comma, del decreto legislativo 18 agosto 
2000, numero 267.

Aperta la discussione intervengono:
Consiglieri: Trento, Fusaro, Zatta.

Assessori: ---

Segretario Generale Bassani
come risulta dal verbale analitico degli interventi, che sarà allegato alla delibera di approvazione della seduta 
del 27/03/2023.

Si dà atto che il presente punto all'ordine del giorno e il punto successivo sull'approvazione del Documento 
Unico di Programmazione 2023/2025 vengono presentati e discussi contestualmente.

Aperta la discussione intervengono:
Consiglieri: Trento, Fusaro, .

Assessori: Dalla Palma, Bona, Zatta Maurizio, Curto, Penco.
come risulta dal verbale analitico degli interventi, che sarà allegato alla delibera di approvazione della seduta 
del 27/03/2023.

Al termine della presentazione del Documento Unico di Programmazione 223/2025 il Presidente pone in 
votazione la possibilità di intervento del Dirigente del Settore Economico Finanziario dott. Renato Degli 
Angeli e del Dirigente del Settore Gestione del Territorio arch. Maria Cristina Scalet:

IL CONSIGLIO COMUNALE

CON votazione unanime e palese per alzata di mano:

A P P R O V A

Aperta la discussione intervengono:
Consiglieri: Trento, Zatta Adis, Pelosio, Zatta Denis, Cassol, Perenzin, Fusaro, Del Bianco, 

Slongo, Meneguz.

Assessori: Dalla Palma, Bona, Penco, Curto.

Segretario Generale Bassani

Dirigente Settore
Finanziario

Degli Angeli

come risulta dal verbale analitico degli interventi, che sarà allegato alla delibera di approvazione della seduta 
del 27/03/2023.

Si dà atto che durante la discussione il consigliere Zatta Adis presenta la proposta di emendamento al 
Regolamento per l'applicazione dell'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche 
(Allegato A) e depositato agli atti del Consiglio in data 20 marzo 2023, protocollo n. 9935 e la proposta di 
emendamento al successivo punto sul bilancio che verrà allegata alla relativa delibera.



Terminata la discussione il Presidente pone in votazione la proposta di emendamento presentato dal 
consigliere Adis Zatta al Regolamento per l'applicazione dell'addizionale comunale all'imposta sul reddito 
delle persone fisiche (Allegato A):

IL CONSIGLIO COMUNALE

CON votazione palese mediante dispositivo di voto elettronico:

Presenti N. 16

Votanti N. 16

Favorevoli N. 6 (Cassol, Cossalter, Del Bianco, Pelosio, Perenzin, Zatta Adis)

Contrari N. 10

N O N   A P P R O V A

A seguire il Presidente pone in votazione la proposta di deliberazione come in atti:

IL CONSIGLIO COMUNALE

CON votazione palese mediante dispositivo di voto elettronico:

Presenti N. 16

Votanti N. 16

Favorevoli N. 10

Contrari N. 6 (Cassol, Cossalter, Del Bianco, Pelosio, Perenzin, Zatta Adis)

A P P R O V A

Quindi il Presidente pone in votazione l'immediata eseguibilità della delibera:

IL CONSIGLIO COMUNALE

CON votazione palese per appello nominale:

Presenti N. 16

Votanti N. 16

Favorevoli N. 10

Contrari N. 6 (Cassol, Cossalter, Del Bianco, Pelosio, Perenzin, Zatta Adis)

A P P R O V A



Deliberazione n. 17 del 27-03-2023

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario generale

TRENTO ENNIO BASSANI MANUELA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii.

[  ] Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.

Il Segretario generale

BASSANI MANUELA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


